Em 2005, cerca de 504 famílias que ocupavam o trecho mais próximo da lagoa, cuja 

construções representavam maiores riscos, foram transferidas para o Conjunto Habitacional 

Planalto Universo, também localizado no bairro Vila União. 

Já no ano de 2007, os habitantes que permaneceram residindo na localidade, cerca de 

232  (duzentos  e  trinta  e  duas)  famílias,  divididos  em 02  (dois)  grupos  e  auxiliados  pela 

Fundação de Desenvolvimento Habitacional (Habitafor) ajuizaram duas ações de usucapião 

especial urbana coletiva, a fim de adquirirem a propriedade do imóvel.

2 In Elementos de Direito Urbanístico, Editora Renovar, 1997, pg.116